Qui enim, inquit, à te rerum obtinent abundantiam, pro viatico iniquitatis habent prosperitatem. Idcirco igitur, inquit, libera me ab ijs: quoniam etiam illi qui iniquè agunt prosperantur. Nam per illud, *Quorum filij*, & quæ sequuntur, prosperitates describit mundanas & diuitias: & ponit id quod est primum, habere filios florentes & adolescentes: Et non sola felicitas erat in filijs, verùm etiam in filiabus. Hic autem vnà cum iuuentute multum luxum ostendit, & vittas earum & mundum muliebrem describit. Illud *Sicut similitudo templi*: id est, Sicut templum ornatum. Huiusmodi enim est fucus & ars metreticia. Deinde id quod quidem secundum esse videtur, nunc autem primum est, describit diuitias dicens:

13. PROMPTVARIA EORVM PLENA.] Quid autem est *eructantia*? Id est coangustata. q. d. Diuitiæ non possunt capi à penuarijs, repleta sunt horrea, pingua autem & fecunda sunt pecora eorum, & boues erassæ. In his enim apud antiquos felicitas consistebat, priusquam moderna mollities & inertia inualuisset. Quin & ea quæ in agris sunt magnâ sæpè curâ & custodiâ coluntur, vt neque seps concidat, neque transitus sit per ea quæ septo munita sunt: sed magna pax atque securitas est, & nemo qui insidietur, nemo qui bellum moueat, sed in omnibus prosperè agunt, nec ex vlla parte ipsis accidit infortunium. Symmachus autem ait: *Neque percussio, nec funeris elatio, neque ululatus in plateis eorum.* v. g. Sicut clamor aut vociferatio super mortuo aliquo. Deinde postquam omnes diuitias posuit, & verbo recensuit, & sententiam plurimorum retulit, dicendo: *Quoniam beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* Quinam illi? utique imprudentes, & prorsus insipientes. Verùm hic nil humani patitur, sed omnibus prætermisissis, ad verum thesaurum suam extendit beatitudinem. Alij quidem, inquit, eos qui hæc habent beatos esse dixerunt, qui nempe delicijs & diuitijs felicitatem determinant. Ego autem beatum existimo populum, *cujus Dominus Deus eius*: hoc est, cui ab solo Deo illo prouidetur. Alius: Similes sui similes beatos prædicant voluptate res metientes; ego verò opto ab his quibus hæc sunt liberari, partem verò habere Deum.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Mundana
felicitas in
quibus sita
sit.

Vera bea-
tudo in
cuius

CATE-
NA PA-
TRVM.

C A T E N A P A T R V M.

Expositio
Psalms ex
persona Zo-
robabel de
Gentibus
post redu-
ctionem su-
peratis.
Ezech. 38,
3.

ZRIGENIS. Psalmus hoc habet argumentum. De Gentibus que post reditum è Babylone in Iudæos insurrexerunt multi Vates meminerunt, ceteris autem copiosius diuinus Ezechiel. Illic enim cum multis alijs dicit: *Et à diebus plurimis praparaberis, & venies in terram auersam à gladio, congregata ex populis multis super terram Israël, qua facta est deserta omnino. Et ipsi de Gentibus egressi sunt, & habitant in pace omnes isti, & ascendet sicut pluuia, & veniet sicut tempestas & sicut nubes ad operiendam terram; & cades tu, & omnes qui circa te, & Gentes multa tecum.* Deinde post multa edocet mortis modum: *Et conuocabo super eum formidinem gladij in cunctis montibus meis, dicit Adonai Dominus. Gladius hominis super fratrem suum erit: & iudicabo ipsum in morte, & in sanguine, & pluuia inundante, & lapidibus grandinis: & ignem & sulphur pluam super eum, & super omnes qui cum eo, & super Gentes multas cum eo.* Qui autem hæc accuratiùs scire voluerit, potest legere ipsum vaticinium. Hæc etiam hic Psalmus vaticinatur dicens: